
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ 

НИЖНЕЯБЛОЧНОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

14 мая   2015 года                                                                № 8/13  

                                                                                             х.  Нижнеяблочный 

 

 

О  внесении   изменений  и  дополнений  в  Устав  Нижнеяблочного  

сельского  поселения 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 03.02.2015г. № 8-ФЗ «О внесении 

изменений в статьи 32 и 33 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации»   и  Уставом Нижнеяблочного сельского поселения 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области  Совет 

народных депутатов Нижнеяблочного сельского поселения 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области   

 

 

РЕШИЛ: 

 

 1. Внести  в  Устав  Нижнеяблочного  сельского  поселения  следующие   

изменения   и  дополнения:               

 1) пункт 2 статьи 15  Устава дополнить словами  

 «в соответствии с законом Волгоградской области»; 

 

 2) статью 38 Устава дополнить пунктом 6 следующего содержания: 



      «6. Депутаты Совета народных депутатов Нижнеяблочного сельского 

поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области, распущенного на основании части 3 настоящей статьи, вправе в 

течение 10 дней со дня вступления в силу закона Волгоградской области о 

роспуске Совета народных депутатов Нижнеяблочного сельского поселения 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области 

обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за 

непроведение Советом народных депутатов Нижнеяблочного сельского 

поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области 

правомочного заседания в течение трех месяцев подряд». 

2.   Главе  Нижнеяблочного  сельского  поселения  в порядке,  установленном  

Федеральным  законом  от  21.07.2005  г.  №  97-ФЗ    «О  государственной  

регистрации  уставов  муниципальных  образований»,   представить  

настоящее  решение  на  государственную  регистрацию   в  течение  15  дней  

со  дня  принятия  в  Управление  Министерства  юстиции  Российской  

Федерации  по  Волгоградской  области. 

3.   Утвердить  новую  редакцию  измененных  статей  Устава  

Нижнеяблочного  сельского  поселения,  принятого  решением  Совета  

народных  депутатов  Нижнеяблочного  сельского  поселения от 04 августа 

2014 года  № 11/17,  согласно  приложению. 

 4.   Главе  Нижнеяблочного  сельского  поселения обнародовать  настоящее  

решение  после  его  государственной  регистрации. 

5.    Настоящее   решение  вступает  в  силу  с  момента  официального  

обнародования   после  его  государственной  регистрации. 

 

 

 

 

Глава Нижнеяблочного  

сельского поселения                                                                      С.Ф.Тыщенко 

 

 

 

 

 

 



                                             Новая редакция 

измененных статей Устава Нижнеяблочного сельского поселения, 

принятого решением Совета народных депутатов Нижнеяблочного 

сельского поселения от «04» августа  2014г. № 11/17 

                           Статья 15. Опрос граждан 

        1. Опрос граждан проводится на всей территории поселения или на 

части его территории для выявления мнения населения и его учета при 

принятии решений органами местного самоуправления и должностными 

лицами местного самоуправления, а также органами государственной власти. 

2. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется 

нормативными правовыми актами Совета народных депутатов 

Нижнеяблочного сельского поселения в соответствии с законом 

Волгоградской области. 

 

Статья 38. Ответственность Совета народных депутатов        

Нижнеяблочного сельского поселения перед государством 

 

1. В случае, если соответствующим судом установлено, что Советом 

народных депутатов Нижнеяблочного сельского поселения принят 

нормативный правовой акт, противоречащий Конституции Российской 

Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, 

Уставу и законам Волгоградской области, настоящему Уставу, а Совет 

народных депутатов Нижнеяблочного сельского поселения в течение трех 

месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного 

предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих 

полномочий мер по исполнению решения суда, в том числе не отменил 

соответствующий нормативный правовой акт, высшее должностное лицо 

Волгоградской области в течение одного месяца после вступления в силу 

решения суда, установившего факт неисполнения данного решения, вносит в 

Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области о 

роспуске Совета народных депутатов Нижнеяблочного сельского поселения. 

2. Полномочия Совета народных депутатов Нижнеяблочного сельского 

поселения прекращаются со дня вступления в силу закона Волгоградской 

области о его роспуске. 

consultantplus://offline/ref=74063AC39A5F6DDA94406949483384BF0E0FC853D70C478B2CD9EAC7oFH
consultantplus://offline/ref=74063AC39A5F6DDA944077445E5FDAB50F0C915BDD5B1CD921DDE22D493F261430CFo2H


3. В случае, если соответствующим судом установлено, что избранный в 

правомочном составе  Совет народных депутатов Нижнеяблочного сельского 

поселения в течение трех месяцев подряд не проводил правомочного 

заседания, высшее должностное лицо Волгоградской области в течение трех 

месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего данный 

факт, вносит в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской 

области о роспуске Совета народных депутатов Нижнеяблочного сельского 

поселения. 

4. В случае, если соответствующим судом установлено, что вновь 

избранный в правомочном составе Совет народных депутатов 

Нижнеяблочного сельского поселения в течение трех месяцев подряд не 

проводил правомочного заседания, высшее должностное лицо Волгоградской 

области в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, 

установившего данный факт, вносит в Волгоградскую областную Думу 

проект закона Волгоградской области о роспуске Совета народных депутатов 

Нижнеяблочного сельского поселения. 

5. Закон Волгоградской области о роспуске Совета народных депутатов 

Нижнеяблочного сельского поселения  может быть обжалован в судебном 

порядке в течение 10 дней со дня вступления в силу. 

        6. Депутаты Совета народных депутатов Нижнеяблочного 

сельского поселения Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области, распущенного на основании части 3 настоящей 

статьи, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона 

Волгоградской области о роспуске Совета народных депутатов 

Нижнеяблочного сельского поселения Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области обратиться в суд с заявлением для 

установления факта отсутствия их вины за непроведение Советом 

народных депутатов Нижнеяблочного сельского поселения 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области 

правомочного заседания в течение трех месяцев подряд. 


	Статья 15. Опрос граждан

